¹⁹¹ Cf. [Aertsen 2012], p. 198.

passiones in hac scientia consideratae, quae supra inductae sunt, non consequuntur immediate deum et divina; igitur subiectum non potest deus huius esse scientiae¹⁹².

Albert's rejection is made of three arguments. The first argument is the one employed already in *Physica* 1.3.18 and deriving directly from Avicenna's *Philosophia prima* I 1. The subject must be presupposed, rather than sought, in the science: since God is sought in metaphysics, he cannot be its subject.

The second and third arguments against the second position are the same as the two arguments put forward against the first position. By now we know that these arguments derive from *Philosophia prima* I 1-2; neither was intended by Avicenna as a criticism of the theological stance on the subject of metaphysics, though. It is thus Albert who applies two Avicennian ideas on the subject of science to a criticism of the view that God is the subject of metaphysics. First, God is not the common predicate of the *partes* investigated in metaphysics, which we already know to be the categories. Second, the *passiones* investigated in metaphysics do not follow upon God "immediately". Accordingly, God cannot be the subject of metaphysics.

Endorsement of the third position: being qua being is the subject of metaphysics

Having criticised the first two positions on the subject of metaphysics, Albert expounds and endorses a third position:

Ideo cum omnibus Peripateticis vera dicentibus dicendum videtur, quod ens est subiectum in quantum ens et ea quae sequuntur ens, in quantum est ens et non in quantum hoc ens, sunt passionibus eius, sicut est causa <et> causatum, substantia et accidens, separatum et non-separatum, potentia et actus et huiusmodi. Cum enim sit prima inter omnes scientia, oportet, quod ipsa sit de primo, hoc autem est ens, et <cum> stabiliat omnium particularium principia tam complexa quam incompleta, nec stabiliri possint nisi per ea quae sunt ipsis priora, et non sint eis aliqua priora nisi ens et entis, secundum quod ens, principia [...] oportet, quod omnium principia per istam scientiam stabiliantur per hoc quod ipsa est de ente, quod est primum omnium fundamentum in nullo penitus ante se fundatum¹⁹³.

The third position is said to be the Peripatetic view on the subject of metaphysics¹⁹⁴: being *qua* being is the subject of metaphysics. The *passiones* of being, which metaphysics is thus asked to investigate, are those things which follow upon being just inasmuch as it is being, without